
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

____________________________________________________________________________
Assunto il 27/02/2024
Numero Registro Dipartimento 174
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2952 DEL 06/03/2024

Oggetto: Legge Regionale del 25.02.2005 n.3Piano degli interventi sugli immobili confiscati alla criminalità mafiosa.Rimborso rate mutui anno 2023 pari ad € 182.145,76Capitolo U3203014401

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



3

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaG.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigoreper l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modificheed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture dellaGiunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 edavente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della strutturaorganizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”
- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata conD.G.R n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce dirischio”;
- il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 3/2022, di cui alla DGR n.159 del 20.04.2022, che disciplina l’articolazione della struttura organizzativa della Giunta regionale e cheabroga il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 9/2021 approvatocon il D.P.G.R n. 180 del 07.11.2021;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile2022, n.3 e ss.mm.ii”;
- il Regolamento Regionale del 14 dicembre 2022, n. 12 "Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta regionale" approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022;
- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;
- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;



2

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 23.06.2023 recante ad oggetto: "Avviso interno,riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimentidella giunta della regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023:DETERMINAZIONI”;
- il D.D.G. n. 9747 del 10.07.2023, con il quale è stato conferito all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico didirigenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;- il D.D.G. n. 9785 del 10.07.2023, con il quale è stato rettificato il predetto D.D.G. n. 9747 del 10.07.2023esclusivamente con riferimento alla data di decorrenza dell’incarico;
- il Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 12880 del 15/12/2021, che individua l'arch. Alfonso MacrìResponsabile dell’Unità Operativa n. 4.1 "Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale”;
- la DGR. n. 189 della seduta del 28 aprile 2023, recante oggetto: Approvazione Piano dei controlli diregolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2023;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 approvato con D.G.R. n° 36 del 30 gennaio 2019;

VISTI: - la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- la Legge Regionale n. 3 del 25.02.2005 “Piano degli interventi sugli immobili confiscati allacriminalità mafiosa” che autorizza la Regione, a decorrere dall' anno 2015, a concedere ai Comuniun contributo costante poliennale, per la contrazione di specifici mutui con Istituti di credito abilitati,della durata massima di 20 anni;
- la Delibera di G.R. 14.02.2005 n. 316 che approva uno specifico programma, allegato allasuddetta Legge, e che individua i Comuni interessati, la tipologia degli interventi e i relativi costi;
- l’art. 2 della Legge Regionale n. 3 del 25.02.2005 con cui è stato istituito Capitolo 32030124recante “spese per contributi in annualità agli enti locali per favorire l'accesso alla concessione deimutui da parte della Cassa DD.PP. da contrarre, ai sensi della L.R. 31.7.87, n. 24, per laristrutturazione degli immobili confiscati alla criminalità organizzata (L.R. 13.9.1999, n.27 – L.R.10.10.2002, n. 40 come modificata dall'art. 6, comma 1, della legge regionale 22.11.2002, n.48)” condisponibilità complessiva per l’anno 2005 di una somma pari ad Euro 1.000.000,00;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza 2019-2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

VISTO l'allegato “A”, elenco dei Comuni, beneficiari dei contributi ai sensi della L.R. 3/2005, che costituisceparte integrante del decreto;

RITENUTO:



3

- che sulla base dell’istruttoria effettuata dall'ufficio della competente U.O. 4.1 – Settore 4, sullarelativa documentazione custodita agli atti dal RUP;
- che i Comuni dell'allegato “A” al presente decreto hanno contratto un mutuo con la Cassa DD.PP.per l’esecuzione delle opere finanziate dalla L.R. 3/2005, ed hanno trasmesso i relativi piani diammortamento;
- che alla data di emissione del presente Decreto, il contributo da erogare ai Comuni suddetti,ammonta ad un totale di Euro 182.145,76 (centoottantaduemilacentoquaratacinque/76) qualeimporto totale delle rate di ammortamento per l'anno 2023;

CONSIDERATO:
- che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti perprovvedere al pagamento, in favore dei Comuni dell'allegato elenco “A” per un importo totale pari adEuro 182.145,76 (centoottantaduemilacentoquaratacinque/76) ;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U3203014401 esercizio finanziario 2024 risulta l’impegno dispesa n. 7880/2023, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento delcorrispettivo spettante ai Comuni dell'allegato elenco “A”;

DATO ATTO della non applicabilità dell’art. 48bis del D.P.R. n. 602/1973 e Decreto M.E.F. n. 40/2008,recanti disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione;

VISTE:
- il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;- Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”;- Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2024 – 2026”;- DGR n. 779 del 28/12/2023 – di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);- DGR n. 780 del 28/12/2023 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 –2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
ATTESTATO:

- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;



2

- che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.;
VISTA la distinta di liquidazione n. 2089 del 26/02/2024 generata telematicamente ed allegata al presenteatto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA, alla stregua dell’istruttoria compiuta, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto;
ATTESTATA, alla stregua dell’istruttoria compiuta, su conforme proposta del RUP, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
-di procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di Euro 182.145,76(centoottantaduemilacentoquaratacinque/76) in favore dei Comuni dell'allegato “A” al presente decreto,quale prima rata totale rimborsi mutui contratti con la Cassa DDPP, annualita’ 2023, per i lavori inerentiil “Piano degli interventi sugli immobili confiscati alla criminalità mafiosa”;

- di liquidare, a favore dei Comuni dell'allegato “A” al presente decreto, l'importo complessivo di Euro182.145,76 (centoottantaduemilacentoquaratacinque/76);
- di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.U3203014401 del bilancio regionale 2024 giusto impegno di spesa n. 7880/2023 assunto con DecretoDirigenziale n. 15482/2023;
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro182.145,76 (centoottantaduemilacentoquaratacinque/76) mediante girofondi ordinari, salvocompensazione, ai sensi della D.G.R. 370 del 24.09.2015, per come precisato nel punto B4 in termini dicassa, tra i crediti esigibili da erogarsi agli Enti locali e le somme certe liquide ed esigibili che la Regionevanta nei confronti dei medesimi Enti;
- di notificare il presente provvedimento ai Soggetti Attuatori interessati;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)



3

Sottoscritta dal Dirigente
FRANCESCO TARSIA
(con firma digitale)


